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Abstrakt

Horské říčky v krystalinických oblastech českého pohraničí, které bývají zdrojem kvalitní pitné vody, byly

v minulém století vystaveny kyselé depozici z průmyslových emisí. Cílem studie bylo zhodnotit roli podzemních

vod při tvorbě odtoku a jejich význam pro zmírnění dopadů kyselé depozice v těchto tocích.

Současná kvalita vody v říčkách byla srovnána se stavem v době ustupující kyselé depozice. Podzemní voda

celoročně přináší z puklinového kolektoru do povrchového odtoku bazické kationty uvolněné zvětráváním

horniny. Tím udržuje určitou úroveň alkality vody v řece. Základní odtok není dotován jen podzemní vodou, je

také doplňován vodami z mělčích pater povodí (mělčí podzemní zóna, půdní voda). Kolísající množství mělčích

kyselejších vod způsobuje kolísající kyselinovou neutralizační kapacitu (KNK) základního odtoku. Chemismus

základního odtoku tedy není stabilní, jak se obvykle uvažuje, a proto nemá ani přesné hranice. pH základního

odtoku však stabilní zůstává. Alkalická podzemní voda (kladná KNK) konzumací H+ stabilizuje pH v procesu

podobném titraci. Kyselá podzemní voda (záporná KNK) naopak postrádá tlumící kapacitu, a pH odtoku kolísá,

stejně jako hodnota KNK. Prudký nárůst koncentrací H+ v odtoku nastane, když objem kyselejší mělčí vody

převáží nad objemem podzemní vody. Pufrační kapacita podzemní vody se vyčerpá, a pH vody je výsledkem

poměrů, v jakých se různě kyselé vody mísí. Tato změna se kryje s koncem období základního odtoku a

nástupem období srážek nebo tání sněhu doprovázených přechodnou acidifikací. Na povodích s kyselou

podzemní vodou je rozdíl mezi těmito dvěma obdobími setřen. Koncentrace H+ v odtoku se v době

hydrologických událostí zdvojnásobí až trojnásobí. Intenzita přechodné acidifikace je ale závislá na množství a

kvalitě podzemní vody, a také na kvalitě vod, se kterými se podzemní vody mísí.

Množství podzemní vody velkou měrou závisí na litologii a geometrii puklinového systému. Na povodích

tvořených rulou tvoří podzemní vody 40 až 50% odtoku i v době hydrologických událostí. Převaha podzemní

vody v odtoku může proto přetrvat, a přechodná acidifikace se ani nemusí projevit, nebo může mít mírnější

průběh. Intenzita přechodné acidifikace je mnohem větší na granitových či serpentinitových povodích, kde

podzemní vody při hydrologických událostech tvoří jen necelou čtvrtinu odtoku. Kvalita podzemní vody je

závislá na obsahu alkálií v hornině, ale také na dalších podmínkách, jako jsou hustota puklinového systému,

geomorfologie či velikost povodí. Vliv aniontů z kyselé depozice zhoršuje kvalitu podzemních i povrchových

vod. V současné době dochází na většině povodí k poklesu koncentrací síranů a dusičnanů a růstu KNK. To je

známkou postupné revitalizace podzemních i povrchových vod postižených kyselou depozicí.
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Abstract

Surface waters from crystalline areas are a significant easily accessible source of drinking water. However, these

areas often experienced high loads of acids from atmospheric deposition over the last century. Degradation of

soils and surface waters occurred subsequently, especially in areas built of rocks vulnerable to acidification. The

main objectives were to quantify the role that groundwaters play during streamflow generation and to evaluate

the rate that groundwaters control stream water chemistry. The present-day quality of groundwaters and surface

waters was compared with the quality at the period of easing atmospheric deposition.

Groundwater brings base cations released by bedrock weathering into streamflow enhancing streamwater

alkalinity at all flow levels. During baseflow conditions, streamflow was predominantly supplied with

groundwater from deeper fractured bedrock. However, groundwater runoff is supplemented by water from

shallower catchment reservoirs (shallower fractured bedrock, soils and overland flow). Thus, the chemistry of

baseflow is not as invariable as usually considered. The acid neutralizing capacity (ANC) of stream water was

correlated with the amount of more acid waters. To the contrary, the pH of streamflow was stable during

baseflow conditions. Alkaline groundwaters (positive ANC) consumed transient increase in H+ ions in a process

similar to titration and stabilized the pH of baseflow. H+ concentrations started to increase when the volume of

shallower waters exceeded deeper groundwaters. Then, groundwaters ceased to buffer an influx of acid waters

resulting in episodic acidification. A moment when shallower waters started to dominate, groundwaters launched

the transition from baseflow to stormflow conditions (episodic acidification). Acid groundwaters (negative

ANC) are not able to consume H+ ions from fluctuating shallow acidic waters, and baseflow pH fluctuated along

with ANC. Hence, there is no sharp difference in acidity between baseflow and episodic acidification in such

streams.

The pH of stormflow is controlled by the mixing rates. Streamflow H+ usually increased 2 to 3 times during

episodic acidification. Intensity of episodic acidification was dependent on the quantity and quality of deeper and

shallower waters. Lithology primarily controlled the rate of groundwater runoff. Groundwaters supplied 40 to

50% of stormflow on gneiss and 25% on granitic bedrock. Thus, whereas episodic acidification on gneiss might

not necessarily occur, granitic catchments surely experience high-intensity acidification. Alkaline bedrocks in

connection with favorable factors controlling water/rock interaction (fracture zone density, geomorphology and

catchment size) produce high ANC groundwaters. On the other hand, sulfates suppressing ANC displayed

declining concentrations in polluted stormflow and baseflow accompanied by increasing ANC. There is no doubt

that acidified ecosystems have started to recover.
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Seznam použitých zkratek

Složky odtoku modelu SAC-SMA:

PRM primární podzemní odtok

SUP suplementární sezónní podzemní odtok

INT hypodermický odtok

IMP povrchový odtok z trvale nepropustných ploch

DIR přímý odtok

SUR povrchový odtok z půd, které nestačí meteorickou vodu infiltrovat

pH záporný logaritmus koncentrace H+

KNK kyselinová neutralizační kapacita (acid neutralizing capacity ANC)

KVK kationtově-výměnná kapacita půdy

DOC rozpuštěný organický uhlík (dissolved organic carbon)
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Úvod

Kvalitní pitná voda se v dnešní době razantně stoupající spotřeby na straně jedné a globálních

klimatických změn na straně druhé stává stále cennější surovinou. Horské říčky, které

odvodňují krystalinické oblasti českého pohraničí jsou přitom velmi vydatným zdrojem

neznečištěné vody. Velká vydatnost těchto zdrojů je zajištěna vysokými srážkovými úhrny a

vysokým hydraulickým gradientem horského terénu. Kvalita horských vod však byla ve 20.

století vážně ohrožena v důsledku kyselé depozice z průmyslových emisí. Kyselá depozice

síry dosáhla svého maxima v polovině 80. let a v horských oblastech vedla k rozsáhlým

škodám na vodě, půdě i lesních porostech (Kopáček 2001). Nejvíce ohroženy byly zejména

oblasti, jejichž podloží je budováno kyselými krystalinickými horninami, a v jejichž blízkosti

došlo k velkému nahromadění průmyslových zdrojů emisí. Kyselé polutanty ale neznaly

hranice, a vzdušnou hmotou byly transportovány často tisíce kilometrů až do odlehlých,

průmyslem zdánlivě nedotčených oblastí. Nejvíce takto postiženým evropským regionem je

nepochybně Skandinávie, přestože sama se na kyselé depozici podílela jen nepatrným

zlomkem.

Odsíření tepelných elektráren společně s útlumem těžkého průmyslu po sametové revoluci

vedlo k výrazné redukci emisí kyselých polutantů, a to až k hodnotám, jaké existovaly na

začátku 20. století. Návrat povrchových vod k původní kvalitě je však pomalejší, než se

zpočátku očekávalo. Brzdící efekt se přisuzuje zásobám síry, která se nahromadila v půdě a

hornině z atmosférické depozice v dobách vysokých emisí (Novák 2000). V současné době se

síra začala postupně uvolňovat, dostává se do povrchových vod, kde zpomaluje proces

revitalizace.

V současné době je již známo, že jsou povrchové vody v horských povodích velkou měrou

zásobovány podzemní vodou z puklinového podloží. Ještě nedávno však byly krystalinické

horniny na malých povodích považovány za prakticky nepropustné. Mělo se za to, že veškerá

voda v odtoku z malých povodí pochází z půdního horizontu, a nebo že se jedná o povrchový

odtok ( Neal 1997a, McDonnell 2003, Haria 2004, Shand 2004, Shand, 2005, Soulsby 2005,

Haria 2006). Nicméně Krásný již dříve hovořil o vysokém podzemním odtoku v horských


[…]

/GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
/EncodeGrayImages true
/GrayImageFilter /DCTEncode
/AutoFilterGrayImages true
/GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
/GrayACSImageDict <<
/QFactor 0.15
/HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
>>
/GrayImageDict <<
/QFactor 0.15
/HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
>>
/JPEG2000GrayACSImageDict <<
/TileWidth 256
/TileHeight 256
/Quality 30
>>
/JPEG2000GrayImageDict <<
/TileWidth 256
/TileHeight 256
/Quality 30
>>
/AntiAliasMonoImages false
/CropMonoImages true
/MonoImageMinResolution 1200
/MonoImageMinResolutionPolicy /OK
/DownsampleMonoImages true
/MonoImageDownsampleType /Bicubic
/MonoImageResolution 1200
/MonoImageDepth -1
/MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
/EncodeMonoImages true
/MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
/MonoImageDict <<
/K -1
>>
/AllowPSXObjects false
/CheckCompliance [
/None
]
/PDFX1aCheck false
/PDFX3Check false
/PDFXCompliantPDFOnly false
/PDFXNoTrimBoxError true
/PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
0.00000
0.00000
0.00000
0.00000
]
/PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
/PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
0.00000
0.00000
0.00000
0.00000
]
/PDFXOutputIntentProfile ()
/PDFXOutputConditionIdentifier ()
/PDFXOutputCondition ()
/PDFXRegistryName ()
/PDFXTrapped /False

/SyntheticBoldness 1.000000
/Description <<
/CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
/CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
/CZE <>
/DAN <>
/DEU <>
/ESP <>
/FRA <>
/GRE <>
/HRV <>
/HUN <>
/ITA <>
/JPN <>
/KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
/NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
/NOR <>
/POL <>
/PTB <>
/RUM <>
/RUS <>
/SLV <>
/SUO <>
/SVE <>
/TUR <>
/ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers. Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
>>
/Namespace [
(Adobe)
(Common)
(1.0)
]
/OtherNamespaces [
<<
/AsReaderSpreads false
/CropImagesToFrames true
/ErrorControl /WarnAndContinue
/FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
/IncludeGuidesGrids false
/IncludeNonPrinting false
/IncludeSlug false
/Namespace [
(Adobe)
(InDesign)
(4.0)
]
/OmitPlacedBitmaps false
/OmitPlacedEPS false
/OmitPlacedPDF false
/SimulateOverprint /Legacy
>>
<<
/AddBleedMarks false
/AddColorBars false
/AddCropMarks false
/AddPageInfo false
/AddRegMarks false
/ConvertColors /NoConversion
/DestinationProfileName ()
/DestinationProfileSelector /NA
/Downsample16BitImages true
/FlattenerPreset <<
/PresetSelector /MediumResolution
>>
/FormElements false
/GenerateStructure true
/IncludeBookmarks false
/IncludeHyperlinks false
/IncludeInteractive false
/IncludeLayers false
/IncludeProfiles true
/MultimediaHandling /UseObjectSettings
/Namespace [
(Adobe)
(CreativeSuite)
(2.0)
]
/PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
/PreserveEditing true
/UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
/UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
/UseDocumentBleed false
>>
]
>> setdistillerparams
<<
/HWResolution [2400 2400]
/PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice