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Disertační práce Lucie Erbanové Vypracovaná pod vedením školitele Doc. RNDr. Zbyřka
Hrkala, CSc. se nezr,ykle skládá ze dvou částí. První část práce s nžnvem,,Vliv podzemní

vody na kvalitu odtoku v krystalinických oblastech v éře ustupující kyselé depozice.. je psaná

českým jazykem. Druhá část práce s názvem,,Chování a látkové toky arsenu v malých lesních

povodích v době ustupující kyselé depozice.. se skládá Znovu ze dvou publikovaných prací

v jazyce anglickém a úvodu s vypíchnutými závěry v jazyce českém.

V úvodu str.9 si autorka vymezuje cíle práce: 1. stanovit velikost odtoku podzemní vody

z puklinových kolektorů v říčkách odvodňujících ma|á povodí krystalinických oblastí, 2.

porovnat velikost odtoku podzemní vody za nízkého a vysokého staw vody,3. popsat roli

podzemní vody při utváření chemismu základního odtoku a odtoku za vysokého stavu vody,

4. posoudit faktory ovlivňující chemické složení podzemních vod' včetně vlilu kyselé

depozice. a 5. zhodnotit současnou úroveň kvality podzemních vod a tu porovnat se stavem

v době ustupující kyselé depozice. V úvodu druhé části práce je za cíl vymezeno sledovat

chování antropogenního As z kyselé depozice v malých lesních povodích.

Inťormaci o tom jakým způsobem spolu dvě zmíněné části práce souvisí jsem nena|ez|, a

proto se vyjádřím ke každé z jejíchč,ástízv|ášť.

V literární rešerši Se autorka soustředí na fenomén acidifikace Životního prostředí a
neopomíná zminit následky kyselé depozice v ČR i ve Skandinávii. Nezbytnou součástí

úvodu je pak definice parametrů jako je kationtová neutralizační kapacita apod. Další

kapitolou je pak charakteristika jednotlivých povodí a důvody pro jejich výběr. Metodická

část práce pak popisuje způsob vzorkování v monitoringové síti GEoMoN a na Norském

povodí Birkenes. Kapitolu uzavírá metodika statistického zpracování dat a funkce modelu

Sacramento (SAC-SMA). Vyčlenění zák|adniho odtoku bylo v této práci provedeno Killeho
metodou.

V úvodu výsledků jsou srovnávány koncentrace H" v podkorunových srátžkách na

jednotlivých povodích. Dále pak autorka provedla zhodnocení jednotliých féní odtoku na
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vybraných povodích, což považuji za ve|mi zásluŽnou a zďaŤi|ou část práce. Další hodnotnou

součástí práce j e grafické vyhodnocení tvorby odtoku na j ednotlivých povodích (obr. 8 _ 12) ,

oddíl diskuse obsahuje v počátku několik kapitolek zhodnocujících význam podzemní vody

pro odtok a porovnání stanovení velikosti podzemního odtoku dvěma metodami. Diskuse je

po zhodnocení stavu kvality podzemní vody obětována probírání výsledků na jednotlivých

povodích a vzájemnému srovnávání. Graťrcky jsou znézotněny trendy změn, avšak také se

v textu objevují vypočtené hodnoty trendů pro jednotlivé koncentrace např.Soa2- a No3-,

avšak ne pro všechna povodí. Y závěru autorka na čtyřech stranách provádí zhodnocení své

práce a výčet naplněných cílů, který je místy bohuŽel příliš generalizujicí.

Ve druhé části práce je po přehledu literatury následuje kapitola ,,Chování a látkové toky

arsenu v malých lesních povodích v době ustupující kyselé depozice... Po úvodu do studia

arsenu' kapitola,,AťSen - závěry studia..a vpřílohách 1 a 2 dva články vimpaktovaných

periodikách. V prvním článku pod autorským vedením Mgr. Erbanové se pojednává o

změnáchv exportu As z lesních povodí v ČR a ve druhém o změnách v atmosférické depozici

As také na uzemí ČR. oua články jsou důleŽité geochemické publikace a přispívají ke

světovým znalostem o problematice kontaminace prostředí As.

Nyní několik připomínek k práci:

l. Práce obsahuje na několika místech výrazy které do odborného textu nepatří např.

pohrávání si s termínem sráŽka, ve srážce, v podkorunové sráŽce apod. Dále bych

chtěl varovat před používánim výrazů jako např. str.11l ...veškerý arsen skončil

v atmosféře, str.82 .. .KNK je niŽší než ta vypoětená.. . apod. Rovněž náaev kapitoly

,,Koncentrace H* pod korunami smrků.. je dle mého nézoruslangovým popisem.

2. V první části práce jsem nabyl dojmu, Že počet studovaných povodí je příliš vysoký.

Interpretace a vzájemné porovnání výsledků potom není jednoduché. ZaÍazení

norského povodí a jeho srovnávání s povodím na Lizu pak povaŽuji za poněkud

nešťastné vzhledem k podstatným rozdílům např. v absenci mořských aerosolů, v

půdním pokryvu apod.

3. V práci mi chybí hlubší pojednání o půdním pokryvu a podmínkách v něm na

jednotliých povodích, o mechanismu adsorbce aniontů a zminka o efektu

evapotranspirace na chemismus podzemních vod.

4, Uvádění nesignifikantních trendů v grafech např. 19b je zbytečné.
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Konečně mám několik otázek a podnětů pro diskusi k disertačni práci

o Rozhodně nemohu souhlasit s tvrzením (str.4l), Že cituji ,'z povodí je veškerá voda

odváděna do korýa centrální vodoteče... Prosím o komentář.

o Současné výsledky z CR 1oulehle et a|.2007) indikují, že vstup dusičnanů do nižších

půdních horizontů lesních ekosystémů v posledních letech výrazně poklesl. Proto

prosím o vysvětlení jakým způsobem a kdy se dusičnany dostávají do podzemních vod

v lesních ekosystémech.

o Na několika místech v práci autorka vysvětluje vliv organických látek na KNK, jaký

vliv by mělo zahrnutí koncentrací F- do výpočtů?

o Str. 68 obsahuj e tvrzení, žeby| popsán hojný výskyt primárního i sekundárního kalcitu

v granitu. Jak si autorka tuto hojnost představuje a její vliv na chemismus podzemních

vod v granitových povodích?

. Str. 68 je uvedeno S odvoláním na Tabulku 1, že klimatické podmínky na povodí

Birkenes a Uhlířská jsou velmi odlišné avšak průměrné teploty se liší o l.4oC a srážky

o 200 mm. Co měla tedy autorka na mysli?

o Jak by dopadlo srovnání výsledků o základnim odtoku s výsledky monitoringu

podzemních vod na povodí LYS?

o Na str. 1 1 1 v úvodu do studia As se uvádi, že arsen je v půdě imobilizován absorpcí a

adsorpcí. Prosím o vysvětlení absorbce As.

o Str. 11l nejdříve se píše, že As je v půdách na lesních povodích vázán na

hydratovaných oxidech Fe a Al, ale je pro podzemní vodu nedostupný a pak dále

v textu se píše, Že pŤi změnách pH/Eh může dojít k uvolnění arsenu a transportu do

podzemních a povrchových vod... Jak to tedy je?

o Příloha 1 Použití HCl pň celkovém rozkladu vzorků půd na analýzu As není vhodné.

Při rozkladu vznikají plynné sloučeniny As a Cl. Prosím o komentář jak by mohly

tímto bý ovlivněny závěry,

Zformá|ního hlediska si dovoluji ještě poznamenat, že s výjimkami je napsána bez většího

počtu překlepů, ale na dvou místech (str. 68 odst.2, str.86 odst.3) je chybováno ve způsobu

uvádění citací.

PředloŽené dvě části práce demonstrují dovednosti autorky. Zatimco první část práce vyuŽivá

existujících dat k jejich zpracování modelem a zhodnocení výsledků, ve druhé části práce
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autorka dle znění přiloženého prohlášení odebírala vzorky podílela se na jejich zpracoviní,

r,yhodnotila výsledky, sepsala články a publikovala výsledky ve významných mezinárodních

časopisech. Závěrem tedy mohu konstatovat, Že doktorandka Mgr. Lucie Erbanová předložila

disertační práci s přílohami, kterou mohu doporuěit k obhajobě.

V Praze dne 12. srpna 2008

Tomáš Navrátil
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